
 
WWW.CESKOBAVORSKYDEJEPIS.CZ 
 

 

Chronologie  

Flossenbürg po roce 1945 
 
Poslední dny existence koncentračního tábora Flossenbürg v roce 1945 

 
1. 3. 1945  V táboře zbudovaném pro maximálně 4000 vězňů se v této době nachází 15 445 lidí.  

V necelé stovce pobočných táborů se tísní 37 082 mužů a žen.  
 
16. 4. 1945  Začátek tzv. „pochodů smrti“ z koncentračního tábora Flossenbürg. Jednotky SS ženou 

asi 1600 židovských vězňů ze základního tábora Flossenbürg směrem na jih. O čtyři dny 
později je na cestě již 10 000 – 20 000 vězňů. 

 
23. 4. 1945  Jednotky 97. pěší divize 3. armády Spojených států osvobozují asi 1400 těžce 

nemocných vězňů, které  příslušníci SS zanechali v základním táboře. 
 
3. 5. 1945  Armáda Spojených států zřizuje v centru Flossenbürgu čestný hřbitov, kam jsou 

pohřbívání vězni, kteří zemřeli po osvobození. 
 
8. 5. 1945  Jako poslední z pobočných táborů flossenbürského komplexu byl osvobozen tábor v 

Litoměřicích. 
 
Celkem bylo v koncentračním táboře Flossenbürg a v jeho pobočných táborech vězněno více než 
100000 lidí. Cílené zabíjení, katastrofální podmínky v táborech a kruté pochody smrti připravily v 
komplexu Flossenbürg o život více než 30 000 lidí. Počet vězňů zahynulých v hlavním táboře se 
pohybuje mezi 13 000 a  15 000. V pobočných táborech zemřelo prokazatelně přes 10 000 mužů a 
žen. Při pochodech smrti zemřelo minimálně 5 000, možná až 8 000 nebo i více vězňů.   
 
 

 

Pozdější využití tábora a vybudování památníku  

 
červenec 1945   

Bývalý koncentrační tábor slouží jako zajatecký tábor pro příslušníky SS, kteří jsou zde 
vězněni až do března 1946.  

 
duben 1946  V budovách tábora a ve vilách velitelů SS jsou ubytováni polští Displaced Persons (tzv. 

DPs - lidé během války násilně odvlečení do Německa, kteří se po skončení války ještě 
zdržovali na území Německa), a bývalý koncentrační tábor je tak přebudován na tábor 
UNRRA (United Nations Relief and Rehabilitation Administration). 

 
léto 1946  Polští DPs začínají v místě táborového krematoria a popraviště s výstavbou památníku. 
 
25. 5. 1947 Vysvěcení křesťanské pamětní kaple „Ježíš v žaláři“ jakožto součásti památníku. 
 
srpen 1947 Bývalý táborový kamenolom, který doposud spravovala americká 

vojenská vláda, je pronajat sdružení „Hornofalcký kamenický 
průmysl“, které pokračuje v těžbě.  

 



 
WWW.CESKOBAVORSKYDEJEPIS.CZ 
 

říjen 1947 Tábor pro DPs je zrušen. Budovy bývalého koncentračního tábora jsou využívány jako 
ubytovny pro Němce vysídlené z Čech a ze Slezska. 

 
únor 1948 Areál bývalého tábora přechází do vlastnictví Zemské majetkové správy, která je 

podřízena Bavorskému ministerstvu financí.   
 
28. 3. 1949 Bavorská vláda převádí Památník Flossenbürg pod ochranu státu, který se tak stává 

prvním památníkem koncentračního tábora v západním Německu. 
 
1952 Bavorská správa státních zámků, zahrad a jezer přebírá od Zemské majetkové správy 

objekt bývalého koncentračního tábora i péči o „Hřbitov a památník Flossenbürg“. Tato 
péče se vztahuje pouze na zahradnické a stavební práce. Nejsou zde zaměstnáni 
vědečtí ani pedagogičtí pracovníci.  

 
6. 4. 1953 V evangelickém kostele obce Flossenbürg byla odhalena pamětní deska Dietrichu 

Bonhoefferovi.  
 
1957-1959 V části bývalého tábora, kde bývali vězeňské baráky, se staví obytné domy. Apelplac i 

budovy vězeňské kuchyně a koupelny mají průmyslové využití. Tyto části bývalého 
tábora nejsou přístupné návštěvníkům památníku. Přibližně ve stejné době je v 
bývalém areálu tábora otevřen veřejně přístupný čestný hřbitov. Zde jsou pohřbeny 
ostatky asi 5000 vězňů, kteří byli zavražděni na pochodech smrti. 

 
1963-1964 Po protestech z řad evangelické církve je zastaveno plánované stržení zbytků 

táborového vězení a ve zbývající části je zbudována první expozice. 
 
9. 4. 1965 Skupina bývalých spolupracovníků admirála Canarise mu odhaluje pamětní desku, 

která je nejdříve provizorně umístěna na zbytcích táborového vězení, později uvnitř 
této budovy. 

 
1966 Organizace bývalých italských vězňů koncentračního tábora odhaluje pamětní desku na 

tzv. „Prostranství národů“, kterou ale nakonec Správa zámků, parků a jezer přemístila 
do budovy krematoria. 

 
1966-1969 Na nátlak evangelické církve byla v části bývalého táborového vězení zřízena expozice, 

kterou připravili pracovníci památníku koncentračního tábora v Dachau. 
  
9. 4. 1970 Sdružení „Hilfswerk 20. Juli 1944“ a evangelická církev odhalily na zdi dvora táborového 

vězení společnou pamětní desku pro Bonhoeffera, Canarise a „Muže 20. července“. 
 
23. 4. 1995 50. výročí osvobození KT Flossenbürg armádou USA.  
 
7. 5. 1995 Vysvěcení židovského památníku a modlitebny. 
 
1996 Od roku 1996 je v památníku trvale zaměstnán vědecký pracovník.  
 
1997 Firma Alcatel darovala Památníku Flossenbürg bývalý apelplac a 

původní budovy vězeňské prádelny a kuchyně. 
 



 
WWW.CESKOBAVORSKYDEJEPIS.CZ 
 

1999 Památník Flossenbürg byl formálně postaven na roveň památníku v Dachau. Správa 
památníku se stěhuje z radnice do bývalé budovy velitelství, ve které se do té doby 
nacházely byty.pro sociálně slabé. 

 
2003 Památníky Dachau a Flossenbürg jsou organizačně i administrativně sloučeny a 

zastřešeny pod „Nadaci Bavorské památníky“. 
 
2004 Počátek stavebních prací na základě nové koncepce památníku. (Rekonstrukce 

vězeňské koupelny a kuchyně, vytvoření nové stálé expozice k dějinám koncentračního 
tábora a poválečným dějinám areálu tábora). 

 
červenec 2007 

Otevření trvalé expozice k dějinám tábora v budově bývalé vězeňské koupelny  
 
2010 Otevření trvalé expozice k poválečným dějinám a dějinám památníku v bývalé vězeňské 

kuchyni. 
  


